Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧУДОВСКОГО МУНИЦИ-

ПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.10.2015 № 1186
г.Чудово

О внесении изменений в
Административный регламент
по предоставлению госу-
дарственной услуги «Обеспе-
чение жилыми помещениями
детей-сирот и детей, остав-
шихся без попечения родителей,
а также лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
постановлением Администрации Чудовского муниципального района от 01 де-
кабря 2010 года № 1264 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения
административных регламентов исполнения муниципальных функций (предо-
ставления муниципальных услуг)»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Административный регламент по предоставлению государ-
ственной  услуги  «Обеспечение  жилыми  помещениями  детей-сирот  и  детей,
оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся  без  попечения  родителей»,  утвержденный  постановлением
Администрации Чудовского муниципального района от 19.06.2014 № 1067 (да-
лее – Административный регламент), следующие изменения:

1.1. в разделе I Административного регламента
1.1.1. изложить подпункты 2 и 3 пункта 1.2.1 в следующей редакции:
«2)  дети-сироты и дети,  оставшиеся без  попечения  родителей,  лица из

числа  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения  родителей,  которые
являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма
или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального
найма либо собственниками жилых помещений, в случае если  их  проживание
в ранее
дк-6
№ 1214-п

занимаемых  жилых  помещениях  признается  невозможным  при  наличии
обстоятельств,  указанных  в  части  4  статьи  8 Федерального  закона  «О
дополнительных  гарантиях  по  социальной  поддержке  детей-сирот  и  детей,
оставшихся без попечения родителей» от 21 декабря 1996 № 159-ФЗ;

3)  лица,  достигшие  возраста  23  лет,  которые  относились  к  категории
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-
сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения  родителей,  и  имели  право  на
предоставление  жилой  площади  в  соответствии  с  областным  законом   от
05.09.2014  №618-ОЗ  «О  мерах  социальной  поддержки  детей-сирот  и  детей,
оставшихся  без  попечения  родителей,  лиц  из  числа  детей-  сирот  и  детей,
оставшихся без  попечения родителей,  а  также усыновителей» до 31 декабря
2012 года включительно и своевременно не получившие жилое помещение.»;

1.1.2. изложить пункт 1.2.2 в следующей редакции:
«1.2.2. С заявлением о  предоставлении  государственной  услуги  вправе

обратиться:
законные  представители  детей-сирот  либо  их  представители  в  течение

90 календарных дней со дня достижения детьми возраста 14 лет или возник-
новения после достижения детьми возраста 14 лет оснований для предоставле-
ния жилых помещений для детей-сирот, лиц из числа детей-сирот;

дети-сироты,  объявленные  полностью  дееспособными  (эмансипирован-
ными), либо их представители;

лица из числа детей-сирот либо их представителя, в случае если они не
были включены в  список  соответственно  до  приобретения  ими полной дее-
способности до достижения совершеннолетия либо до достижения ими возрас-
та    18 лет или не реализовали принадлежащее им право на обеспечение жи-
лыми  помещениями  в  соответствии  со  статьей  11 областного  закона  от
06.05.2005         № 468-ОЗ «О мерах по социальной поддержке детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей» до 01 января 2013 года.»;

1.2. в разделе II Административного регламента
1.2.1. заменить в пункте 2.4.1 слова «…2 дней...» словами «…2 рабочих

дней…»;
1.2.2. заменить в подпункте 4 пункта 2.5 слова «областной закон от 06 мая

2005 года № 468-ОЗ «О мерах по социальной поддержке детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся  без  попечения  родителей»  («Новгородские  ведомости»
от 25.05.2005 № 74);» словами «областной закон от 05.09.2014 № 618-ОЗ «О
мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей,  лиц  из  числа  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения
родителей, а также усыновителей» («Новгородские ведомости» (официальный
выпуск) от 09.09.2014 № 10);»;

1.2.3. заменить в подпункте 7 пункта 2.6.1 слова «…в образовательное,
иные учреждения,  в  том числе  в  учреждение  социального  обслуживания…»
словами «…в образовательную, иную организацию, в том числе в организацию
социального обслуживания…».

2

consultantplus://offline/ref=C089E64728292EC4E75B416B3FF38C680EE5CAE5594DC0AE1C64E0EFC31CCCF32848AB21fCcBG
consultantplus://offline/ref=7B3F4C20E2B2DD73430BFE656BDFFA3D5E8B0A679217B009B670B8C0EAB7AD4EF27D3682BD902C69g4G

1.2.4. дополнить пункт 2.6.1 подпунктом 9 следующего содержания:
«9)  копия  вступившего  в  законную  силу  решения  суда  об  обязании

включить в список лицо, в отношении которого решается вопрос о включении в
список,  либо  предоставить  жилое  помещение  лицу,  в  отношении  которого
решается вопрос о включении в список.»;

1.2.5. исключить пункт 2.6.2;
1.2.6. исключить пятый абзац пункта 2.6.3;
1.2.7. исключить в пункте 2.6.4 цифры «2.6.2».
1.2.8.  заменить  в  третьем  абзаце  пункта  2.7.1  слова  «образовательных

учреждений» словами «образовательных организаций».
1.2.9. дополнить подпункт 2.16.1 абзацами следующего содержания:
«помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, должны

иметь расширенные проходы, позволяющие обеспечить беспрепятственный до-
ступ инвалидов,  включая инвалидов,  использующих кресла-коляски,  а  также
должны  быть  оборудованы  устройствами  для  озвучивания  визуальной,  тек-
стовой информации, надписи, знаки, иная текстовая и графическая информация
дублируется знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;

глухонемым, инвалидам по зрению и другим лицам с ограниченными фи-
зическими возможностями при необходимости оказывается помощь по пере-
движению в помещениях и сопровождение.»;

1.3. дополнить раздел II Административного регламента пунктами 2.16.5,
2.16.6 следующего содержания:

«2.16.5.  В здании, в котором предоставляется муниципальная услуга, со-
здаются условия для прохода инвалидов и маломобильных групп населения.

Инвалидам в целях обеспечения доступности муниципальной услуги ока-
зывается помощь в преодолении различных барьеров, мешающих в получении
ими муниципальной услуги наравне с другими лицами. Вход в здание оборуду-
ется пандусом.

2.16.6.  На  стоянке  должны  быть  предусмотрены  места  для  парковки
специальных транспортных средств  инвалидов.  За  пользование парковочным
местом плата не взимается.»;

1.4.  заменить  во  втором  абзаце  пункта  3.5.2  раздела  III
Административного  регламента  слова  «образовательных  учреждениях»
словами «образовательных организациях»;

1.5. исключить пункт 5.2.2 раздела V Административного регламента;
1.6. заменить в приложении № 5 к Административному регламенту слова

«образовательных учреждениях» словами «образовательных организациях».
2.  Опубликовать  постановление  в  бюллетене  «Чудовский  вестник»  и

разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального
района.

Глава
муниципального района Л.В. Паюк

3